Qui nous déclarera les merveilles du mystère caché de toute éternité dans la plus secrète pensée de l'Ancien des jours et dans le sein propre du Père éternel, qui s'est accompli en la plénitude des temps pour être l'objet de la foi des peuples, l'ancre de leurs espérances, la cause de leur salut et l'accomplissement de la gloire de Dieu au monde? Qui nous représentera la gloire de l'Unique de Dieu, plein de grâce et de vérité, qui fut montrée au Disciple bien-aimé? Qui nous expliquera les paroles du Fils du tonnerre, que jusqu'à présent le monde n'a pas entendues? Qui nous fera leçon de ce Verbe, qui était au commencement dans Dieu, et qui était Dieu lui-même; par qui toutes choses ont été faites, et sans qui rien n'a été produit? Qui nous fera entendre que veut dire un Dieu qui soutient un homme; un homme qui subsiste en Dieu; un homme qui est Dieu et un Dieu qui est homme; l'œuvre singulière que Dieu a faite, et qui seule a un parfait rapport à l'excellence de son ouvrier? œuvre qui est le triomphe d'amour, le trésor de sagesse et le miracle de pouvoir; œuvre qui est le milieu de l'être créé et de l'incrée; où Dieu s'est lui-même enclos pour faire partie de son ouvrage, et pour le relever par-dessus tous les ouvrages de ses mains; l'échelle mystérieuse qui joint la terre au ciel, et le ciel à la terre? Qui nous fera monter les échelons des perfections incompréhensibles qui se retrouvent en l'une et en l'autre de ces natures? Qui nous parlera dignement de la filiation divine de JÉSUS, de sa puissance suprême et de l'éternité de son empire? Qui nous dira comment nous connaissons en lui la majesté de la divine essence, la distinction de ses personnes, la profondeur de ses conseils? Comme il est la sagesse adorable, la parole ineffable, l'image admirable du Père éternel, son Verbe divin, par qui il parle et à soi-même et à ses créatures, et l'idée de toutes choses créées? Comme il émane de lui sans dépendance et sans indigence; comme il a en soi la plénitude de l'être incrée; comme il est un principe avec lui et par lui d'une personne divine; comme il est la lumière éternelle de la lumière éternelle, lumière en son essence et en sa personne procédante comme la lumière et la splendeur du Père? Qui nous dira comme, selon son humanité, il est le principe et l'exemplaire de la Divinité créée, pour parler avec Dieu même, qui nous fait l'honneur de nous appeler Dieux et les enfants du Très-Haut? Comme en cette qualité il a reçu une nouvelle essence dans le sein de sa Mère, par l'opération temporelle du Saint-Esprit, à qui, en qualité de Dieu dans le sein de son Père, par une opération éternelle, il communiquait l'essence qui est sans nul commencement? Comme, parmi toutes les créatures, il entre seul dans l'état de la filiation divine,

non adoptive, mais naturelle; comme il est Saint par la même sainteté qui rend Dieu Saint, et le Saint des Saints? Comme il est le centre, le cercle et la circonférence de toutes les émanations de Dieu hors de soi-même, et le trône de gloire et de grandeur où la divinité habite uniquement et corporellement, comme dit le grand Apôtre? Qui nous ouvrira les trésors de la sagesse et de la science qui sont cachés en cet Homme-Dieu? Qui nous fera savoir des nouvelles de ces souffrances divinisées et de ces prodiges humanisés, de ces actions divinement humaines et humainement divines qui se retrouvent en lui seul? Qui nous fera sonder les abîmes de sa grâce, d'où puisent et puiseront à jamais tous les élus de Dieu? Qui nous dénombrera tous les effets qu'elle a produits dans le ciel ès saints, et dans la terre ès justes et ès pécheurs? Qui nous étalera les merveilles de cette qualité, qui en tous ses usages n'est autre que sainteté? Qui nous fera voir le Beau des beaux, le Grand des grands, le Bon des bons, l'Époux des âmes choisies, le Souverain Pontife des enfants de l'Église, le Roi de la gloire et les Délices de l'univers? A qui me fera part de ces secrets, je promets réciproquement de dire des merveilles non jamais ouïes de la MÈRE DE DIEU. Car enfin Marie n'est autre que la digne Mère de JÉSUS, comme JÉSUS est l'adorable Fils de Marie. Mais tandis que nous n'en saurons pas davantage qu'il s'en découvre avec la courte vue de la Foi, il ne se faut pas étonner si tout ce qu'on met en avant de ce titre non-pareil est moindre que ce que nous désirerions en savoir. Car, veuillons-nous ou non, il faut de nécessité succomber à ces Grandeurs, et reconnaître avec humilité que ce sont lettres closes pour nous. A qui des Anges a jamais dit Dieu (c'est Saint Paul qui parle): Vous êtes mon Fils, et je vous ai aujourd'hui engendré? Et moi, j'ose dire après lui: A qui des Anges a jamais dit le Sauveur: Vous êtes ma mère, vous m'avez aujourd'hui engendré? Et quiconque ne pourra répondre à la première demande, il se trouvera bien en peine de satisfaire à la seconde.

III. A la même aune des Grandeurs et des Excellences de JÉSUS, se doit mesurer tout ce qui se dit des Grandeurs et des Excellences de Marie, Mère de JÉSUS. Car si l'argument de Saint Paul est pressant pour nous tous, que Celui qui nous a accordé son propre Fils n'aura jamais le cœur de nous refuser chose quelconque, il l'est sans comparaison davantage pour Marie, à qui il a donné son Fils d'une manière très-singulière, et incommunicable à tout autre. Et si le Père se doit montrer libéral envers sa fille, le Fils ne le doit pas moins être envers sa mère. C'est la règle dont s'est jadis servi Saint Hippolyte, Évêque du Port près de Rome, et Martyr, il y a plus